Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
8

/0
8

/2
0

2
5

 0
9

:2
0

:3
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
8

-0
0

0
3

INDICAÇÃO: 1358/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e a Secretaria de
Infraestrutura, a instalação de sinal de trânsito
(semáforo com tempo para pedestre), ou
equipamento similar, em frente ao Centro
Integrado Agacil Camurça, localizado na
Avenida Padre José Holanda do Vale, no
bairro Residencial,

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, para que
sejam adotadas as providências necessárias para a instalação de um sinal de trânsito
(semáforo com tempo para pedestre), ou equipamento similar, em frente ao Centro
Integrado Agacil Camurça, localizado na Avenida Padre José Holanda do Vale, no
bairro Residencial, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/08/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A segurança dos usuários: a ausência de sinalização adequada expõe os
frequentadores – especialmente os idosos – a riscos significativos de acidentes. A
travessia na via é constante, tanto para acesso ao equipamento quanto ao transporte
público, tornando a medida de segurança indispensável.

Alta Frequência e Relevância Social: O Centro Integrado Agacil Camurça recebe
diariamente aproximadamente 400 (quatrocentas) pessoas, sendo um ponto
fundamental de promoção da saúde, qualidade de vida e convivência para a
população idosa e demais usuários.

Promoção da Saúde Pública: A iniciativa de oferecer atividades físicas gratuitas é
uma política pública essencial e de grande impacto social. Garantir segurança no
acesso a esse espaço contribui diretamente para o êxito dessas ações.

Ressalta-se ainda que já ocorreram acidentes fatais na via, o que reforça a
urgência da intervenção para preservação da vida e integridade física dos
frequentadores.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11503

aLegisGov Pág. 2 de 2